第18回社会鍼灸学研究会 鍼灸のアイデンティティーを求めて

~鍼灸師の近代西洋医学への眼差しはどう変わって来たのか~

明治政府が、『医制』により、近代西洋医学を国の医学として以来、日本の伝統医学は、常に、近代西洋医学を意識しなくてはならない立場にある。そして、終戦により欧米化が急激に進んだ日本において、伝統医学である鍼灸も、近代西洋医学を無視して存在することはできない。

日本の鍼灸師は、明治以来の約150年間、近代西洋医学にどのような眼差しを向けて来たのだろうか。そして、近年模索される医鍼連携は、これからの日本鍼灸にどのような影響を与えるのだろうか。今年は、さまざまな立場の鍼灸師が近代西洋医学をどのように見ているのかを探ることから、これからの日本鍼灸を考えたい。

第1日;2023年11月3日(金・祝日)13:00~16:00 社会鍼灸学的視点からの研究発表会

第2日:2023年11月4日(土)10:00~16:30

講演会

鍼灸のアイデンティティーを求めて

~鍼灸師の近代西洋医学への眼差しはどう変わって来たのか~

「国内外の鍼灸制度」小野 直哉: (公財) 未来工学研究所、明治国際医療大学

「現代日本社会における鍼灸師のアイデンティティー」 嶺 聡一郎:首都医校

「明治以降における日本鍼灸の形成過程ー鍼灸の科学化と多様性の足跡ー」

矢野 忠:明治国際医療大学 名誉教授

「明治期以降の日本鍼灸の歩み」形井 秀一: 筑波技術大学 名誉教授

会場; 筑波技術大学 春日キャンパス <〒305-8521 茨城県つくば市春日4-12-7> 136会議室(11/3)、大学会館講堂(11/4)、 およびZoomによるハイブリッド開催



会場アクセスはこちら

第18回社会鍼灸学研究会への参加方法

ご参加される方は、以下の URL あるいは QR コードより申し込みフォームにアクセスし、必要事項をご記入の上、参加費(会員で今年度会費未納の方は年会費も含め)をお振込ください。

https://forms.gle/gtiThuquc7miivyFA

<参加フォーム QR コード>

お振込が確認された方へは、オンライン参加に必要なミーティング ID とパスコードをお送りします(現地会場参加の方へもお送りします)。

なお、お振込いただいてから ID とパスコードの送信までお時間をいただく場合がございます。

会場参加の方は、当日、会場前にて、受付をしてください。

<参加費>

【会員】参加費;3,000円(2023年度会費未納の方は、年会費5,000円を同時に振り込んでください)

【学生会員】参加費;2,000円(2023年度会費未納の方は、年会費3,000円を同時に振り込んでください)

【一般参加】参加費;8,000円(学生5,000円)

<締切>10月26日(木)までにお申し込みと振り込みをお済ませください。 10月28日(土)まで

<振込先>

●ゆうちょ銀行からのお振込み

記号:10110 番号:91597811 名前:シャカイシンキュウガクケンキュウカイ

●他行からのお振込み

店名:〇一八(読み ゼロイチハチ) 店番:018 預金種目:普通預金 口座番号:9159781 名前:シャカイシンキュウガクケンキュウカイ